EBITDA佔銷售百分比 15.9% 15.8% 16.1% 16.2% 14.4% 15.7% 15.3% 14.8% 14.7% 15.3%
資本性開支 282.1 391.4 305.8 240.2 186.2 119.9 92.2 82.6 91.3 85.6
資本性開支佔銷售百分比 9.2% 11.9% 9.4% 8.7% 8.3% 5.6% 4.4% 4.0% 4.3% 4.1%
市值 1,401.2 2,019.2 3,236.1 2,565.6 2,643.3 3,032.5 3,282.2 2,646.2 2,229.5 2,134.4
企業價值 1,505.8 2,436.2 3,626.7 2,854.7 2,914.7 2,589.3 2,789.1 2,320.5 2,075.6 2,153.4
企業價值佔EBITDA比率 5 & 6 3.1 4.7 7.0 6.3 7.9 7.7 8.7 7.6 6.3 6.7

比率
平均總權益回報率 7 (21.8)% 11.8% 12.5% 12.6% 9.7% 12.0% 12.8% 12.8% 13.0% 14.7%
經營所得之自由現金流量佔債務比率 58% 8% 18% 42% 17% 53% 198% 90% 81% 54%
總債務及租賃佔EBITDA（倍數）6 1.0 1.5 0.9 0.9 1.1 0.9 0.4 0.4 0.7 1.0
總債務佔資本比率 18% 21% 17% 16% 18% 13% 6% 7% 12% 18%
利息保障覆蓋率（倍數）8 24 26 35 40 36 39 179 113 46 25

1 未計利息及稅項前盈利(EBIT)定義為營業溢利（按財務報表）加所佔聯營公司溢利╱（虧損）

2 總債務為貸款加可換股債券

3 每股數據已就2014年7月15日之4合1股份合併之影響作出調整

4 已收利息淨額、資本性開支淨額、工程開發成本資本化及支付租賃之本金部分包括在經營所得之自由現金流量中

5 18/19及19/20財政年度調整以撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金及減持項目之收益淨額。18/19財政年度之EBITDA包括一項對年
度租賃費用之調整

6 計算企業價值佔EBITDA及總債務及租賃佔EBITDA比率時，若於該年度中途進行收購，採用之EBITDA以按形式上之基礎計入收購業務於該年
12個月之業績作調整。18/19及19/20財政年度撇除重大非現金及減持項目，而11/12財政年度之EBITDA撇除非經常性項目

7 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

8 利息保障覆蓋率（倍數）按EBITDA除以利息開支計算（EBITDA經調整以撇除重大非現金及減持項目）

德昌電機集團十年財務概況

2020 年度年報 195

百萬美元 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

綜合收益表
營業額 3,070.5 3,280.4 3,236.6 2,776.1 2,235.9 2,136.1 2,097.6 2,059.7 2,140.8 2,104.0
未計利息及稅項前盈利(EBIT) 1 (454.9) 344.4 336.3 300.3 209.8 243.5 233.9 213.2 221.6 235.8
除所得稅前（虧損）╱溢利 (471.7) 327.9 322.8 290.3 206.6 249.0 243.0 218.0 220.5 226.4
所得稅開支 (15.2) (38.3) (48.6) (43.8) (23.9) (29.2) (28.1) (21.1) (31.6) (36.1)
年度（虧損）╱溢利 (486.9) 289.6 274.2 246.5 182.7 219.8 214.9 196.9 188.9 190.3
非控股權益 (6.8) (8.3) (10.2) (8.6) (10.0) (8.9) (7.0) (5.6) (2.2) (8.6)
股東應佔（虧損）╱溢利 (493.7) 281.3 264.0 237.9 172.7 210.9 207.9 191.3 186.7 181.7

綜合資產負債表
固定資產 1,405.0 1,351.4 1,214.6 892.8 759.0 492.6 460.6 425.6 433.1 457.5
商譽及無形資產 246.1 1,109.7 1,178.6 1,076.7 1,083.4 595.6 650.7 621.5 757.8 774.7
現金及等同現金項目 384.4 340.0 168.9 127.7 193.3 773.2 644.0 480.9 385.1 354.7
其他流動及非流動資產 1,424.9 1,476.9 1,440.1 1,257.5 1,113.7 986.6 745.4 715.9 704.0 755.5

資產總額 3,460.4 4,278.0 4,002.2 3,354.7 3,149.4 2,848.0 2,500.7 2,243.9 2,280.0 2,342.4

股東應佔權益 1,828.2 2,487.2 2,298.4 1,992.2 1,842.6 1,862.3 1,732.3 1,568.5 1,461.6 1,362.2
非控股權益 73.5 71.3 67.4 32.8 42.2 38.6 34.0 30.3 25.9 60.1

權益總額 1,901.7 2,558.5 2,365.8 2,025.0 1,884.8 1,900.9 1,766.3 1,598.8 1,487.5 1,422.3
債務總計 2 415.5 685.7 492.2 384.0 422.5 291.3 116.9 125.0 205.4 313.7
其他流動及非流動負債 1,143.2 1,033.8 1,144.2 945.7 842.1 655.8 617.5 520.1 587.1 606.4

權益及負債總額 3,460.4 4,278.0 4,002.2 3,354.7 3,149.4 2,848.0 2,500.7 2,243.9 2,280.0 2,342.4

每股數據 3

每股基本盈利（美仙） (55.8) 32.5 30.6 27.7 20.1 24.1 23.4 21.4 20.7 19.9
每股股息（美仙） 2.2 6.5 6.5 6.4 6.3 6.2 5.9 5.6 5.1 4.6
收市股價（港元） 12.2 18.2 29.5 23.2 24.0 27.3 28.7 23.1 19.3 18.2

其他資料
經營所得之自由現金流量 4 241.2 55.7 88.2 160.1 70.8 155.8 231.1 111.9 166.0 169.6
未計利息、稅項及攤銷前盈利(EBITA) 5 284.5 332.9 377.0 337.3 237.5 264.9 254.8 235.5 246.1 255.4
EBITA佔銷售百分比 9.3% 10.1% 11.6% 12.2% 10.6% 12.4% 12.1% 11.4% 11.5% 12.1%
未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(EBITDA) 5 488.8 517.6 519.8 448.4 321.9 335.5 321.8 304.3 314.3 322.5
EBITDA佔銷售百分比 15.9% 15.8% 16.1% 16.2% 14.4% 15.7% 15.3% 14.8% 14.7% 15.3%
資本性開支 282.1 391.4 305.8 240.2 186.2 119.9 92.2 82.6 91.3 85.6
資本性開支佔銷售百分比 9.2% 11.9% 9.4% 8.7% 8.3% 5.6% 4.4% 4.0% 4.3% 4.1%
市值 1,401.2 2,019.2 3,236.1 2,565.6 2,643.3 3,032.5 3,282.2 2,646.2 2,229.5 2,134.4
企業價值 1,505.8 2,436.2 3,626.7 2,854.7 2,914.7 2,589.3 2,789.1 2,320.5 2,075.6 2,153.4
企業價值佔EBITDA比率 5 & 6 3.1 4.7 7.0 6.3 7.9 7.7 8.7 7.6 6.3 6.7

比率
平均總權益回報率 7 (21.8)% 11.8% 12.5% 12.6% 9.7% 12.0% 12.8% 12.8% 13.0% 14.7%
經營所得之自由現金流量佔債務比率 58% 8% 18% 42% 17% 53% 198% 90% 81% 54%
總債務及租賃佔EBITDA（倍數）6 1.0 1.5 0.9 0.9 1.1 0.9 0.4 0.4 0.7 1.0
總債務佔資本比率 18% 21% 17% 16% 18% 13% 6% 7% 12% 18%
利息保障覆蓋率（倍數）8 24 26 35 40 36 39 179 113 46 25

1 未計利息及稅項前盈利(EBIT)定義為營業溢利（按財務報表）加所佔聯營公司溢利╱（虧損）

2 總債務為貸款加可換股債券

3 每股數據已就2014年7月15日之4合1股份合併之影響作出調整

4 已收利息淨額、資本性開支淨額、工程開發成本資本化及支付租賃之本金部分包括在經營所得之自由現金流量中

5 18/19及19/20財政年度調整以撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金及減持項目之收益淨額。18/19財政年度之EBITDA包括一項對年
度租賃費用之調整

6 計算企業價值佔EBITDA及總債務及租賃佔EBITDA比率時，若於該年度中途進行收購，採用之EBITDA以按形式上之基礎計入收購業務於該年
12個月之業績作調整。18/19及19/20財政年度撇除重大非現金及減持項目，而11/12財政年度之EBITDA撇除非經常性項目

7 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

8 利息保障覆蓋率（倍數）按EBITDA除以利息開支計算（EBITDA經調整以撇除重大非現金及減持項目）

德昌電機控股有限公司196

董事

汪顧亦珍
非執行董事
名譽主席
汪顧亦珍，102歲，本公司名譽主席及本集團創辦人之一。汪女士從1984年至1996年擔任

本集團副主席，並曾積極參與本集團之早期發展。汪女士是聯亞集團有限公司榮譽主席。

汪穗中 JP

主席及行政總裁